1

令和３年７月２７日亀岡市教育委員会会議録

１ 開会  午後２時００分

閉会  午後２時４０分

２ 出席委員

  神 先 宏 彰 教育長

  江 口 昌 道 教育長職務代理者

北 村 真 也 委 員

     末 永 礼 子 委 員

     出 藏 裕 子 委 員

福 嶋 百合子 委 員

３ 欠席委員

     陀 安 一 郎 委 員

４ 出席事務局職員

     片 山 久仁彦 教育部長

     久 保 日出樹 次長兼総括指導主事

  亀 井 鶴 子 教育総務課長

  三 宅 邦 子 学校教育課長

樋 口 竜 次 社会教育課長

山 﨑 浩 久 社会教育課人権教育担当課長

岩 崎 盛 雄 歴史文化財課長

    桂   和 裕 学校給食センター所長

    谷   仁 志 図書館長

    鵜 飼   均 文化資料館長

    谷 口 正 二 みらい教育リサーチセンター所長

    阿比留  綾  教育総務課総務係長

５ 傍聴者

なし

６ 議事の大要

（１）開会

○教育長が開会を宣言。

 2

（２）前回会議録の承認

令和３年６月２２日に開催した定例会の会議録を承認した。また、令和３

年７月１日に開催した臨時会の会議録を一部修正して承認した。

（３）教育長からの報告

○教育長から以下の報告があった。

◎亀岡市関係

・平和祭運営委員会が開催され、祈念式典は８月７日に規模縮小、時間短

縮で行い、大踊り大会と花火大会は中止することが決定された。

・市議会定例会６月議会が休会し、６月補正予算などが議決された。

・人権擁護施策推進・要求亀岡市実行委員会幹事会が開催され、活動報告・

会計報告等が行われた。

・学校警察連絡協議会が規模縮小して開催された。学校全体は落ち着いて

いる状況にあるが、警察や各団体としっかり連携していくことを確認し

た。

・教育支援委員の委嘱状交付式を行った。

・みらい教育リサーチセンターの小中学校教務主任講座において、教務主

任に対し、ミドルリーダーの責任と期待することを話した。

・成人式実行委員会を開催し、二十歳での成人式が最後となることから、

今後の成人式のあり方についても検討しながら実施していくこととし

た。

・陀安教育委員会委員の辞令交付が行われ立会い、引続き臨時教育委員会

を開催し、新たな体制での教育委員会のあり方などを確認した。

・社会教育委員会議を開催し、今後の成人式のことなど協議した。

・東輝中学校で行った遠隔授業に市長と教育委員とともにリモートで参観

した。２学期から本格的に運用できるよう準備する。

・事務事業の点検・評価にかかる教育委員協議会を開催し、点検等を行っ

た。

・夏季休業前の校園長会議を開催し、夏季休業中の課題として体力と学力

の向上について指示した。また、学校施設の門扉の閉鎖を基本とするこ

とを確認した。

・地域こん談会が千歳町から始まったが、今年度も新型コロナウイルス感

染症対策のため文書回答のみの地域もある。千歳町では丹波ＮＥＷ風土

記の里整備構想について、河原林町では文化財の保存活用について、馬

路町ではスクールゾーンや特認校制度の導入などについてこん談した。

本梅町、馬路町、旭町でも開催されたが、教育部に対する事項はなかっ

た。

 3

・副校長・教頭研修を開催し、鳥山市長公室シティプロモーション担当室

長から講演いただいた。

・学校規模適正化別院中学校ブロック協議会を開催し、令和５年４月から

別院中学校を南桑中学校に編入する最終案を示して意見を聞いた。

・ＢＲＩＴＡ Ｊａｐａｎ（株）から小学６年生にボトル 800 本を贈呈い

ただき、城西小学校児童が代表で受け取った。

・平成２１年から４年間お世話になった外国語指導助手が任期満了で帰国

することになりあいさつを受けた。新型コロナウイルス感染症拡大の影

響で新たな外国語指導助手が任用できない中、笑顔で児童生徒に指導し

ていただき感謝の意を伝えた。

・夏の交通事故防止府民運動に係る街頭活動に参加し啓発した。

・東京オリンピック オーストリア空手選手団がホストタウンである亀岡で

事前合宿され、激励を行った。

◎国・府等の関係

・全国都市教育長協議会第 3回常任理事会が規模縮小して開催され、国に対

しての陳情等を協議した。

（４） 報告事項

① 学校規模適正化について

② 令和４年度小規模特認校児童募集について

③ 学校が保護者等に求める押印の見直しについて

④ 令和３年度亀岡市地域学校協働活動推進事業について

⑤ 令和３年度８月教職員研修講座のお知らせについて

○各課長等からの報告を受けて、委員から次の質問・意見があった。

＜学校規模適正化について＞

江口職務代理者 別院中学校ブロック協議会を受けて開催する説明会の

保護者の対象はどの範囲か。

教育総務課長 東別院町、西別院町にお住まいで幼稚園、保育所に通

う子どもをお持ちの保護者と、東別院小学校、西別院

小学校、別院中学校に通う児童生徒の保護者を対象に

行う予定である。

＜令和４年度小規模特認校児童募集について＞

末 永 委 員 中学校の進学先のことを明記することは大事なことだ

と思う。この点について、別院中学校ブロック協議会

で確認しているということで良かったか。

 4

学校教育課長 これまでは「住所地の中学校のほか、希望すれば小規

模特認校の児童が進学する中学校への進学を選ぶこと

ができる」という表現と説明をしてきたが、ブロック

協議会において「特認校制度を利用して入学した人は

別院中学校に行くつもりできている」という御意見も

いただいたので、今回ははっきり「南桑中学校になる

場合がある」と明記した。

＜令和３年度８月教職員研修講座のお知らせについて＞

末 永 委 員 ８月１８日に開催される教育セミナーについて、参

加することができるか。

みらい教育リサーチ

センター所長

リモート形式で開催するので、御希望があれば対応

させていただく。

（５）閉会

   ○教育長が閉会を宣言

以  上